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Nabízíme vámmetodickou přílohu
k dubnovému číslu časopisu Ben JáMína ve
školním roce 2020/2021. Je to již dvacátá
čtvrtámetodika od začátku vydání časopisu
(nejen) pro skautské předškoláky –
benjamínky. Přílohu simůžete vytisknout
nebo přečíst online, vedoucím
benjamínkovských skupin byměla chodit
s časopisem v balíku vytištěná. Pokud se tak
náhodou neděje, dejte nám vědět. Metodika
je opět nachystaná tak, aby se dala každá
rubrika tisknout na samostatný list. Všechny
metodiky jsou nyní ke stažení nawebu:
benjamina.skaut.cz/metodiky-k-casopisu.

Hlavním smyslem této přílohy je pomoci
vám – vůdcům a vůdkyním, rodičům či
učitelkám a učitelům či průvodcům, aby se
vám s časopisem Ben Já Mína pracovalo co
nejlépe a abychom se s vámi podělili o tipy,
které se do časopisu přímo nevešly nebo
svým charakterem nehodily. Doufáme, že
vám tato příloha bude k užitku.

Jednotlivé rubriky v časopisu jsme
propojili s Pracovními listy pro
benjamínky, ke stažení je najdete
na adrese: krizovatka.skaut.cz/
oddil/program/benjaminci/pesinky.
Koupit je můžete v pražském Junshopu
nebo přes e-shop na adrese
www.junshop.cz či www.obchod.skaut.cz.

Ben Já Mína na sociálních sítích
Pravidelně zde publikujememnoho tipů pro
váš čas s dětmi. Ve čtvrtek také pravidelně
Knižní čtvrtek, kde představujeme zajímavé
knihy pro předškoláky amalé školáky.

Najdete nás na Facebooku – kanál/stránka
BEN JÁMÍNA: facebook.com/
benjamina.casopis

a na Instagramu:
instagram.com/casopis.benjamina

Symbolický rámec čísla
Benjamínci spolu s Jankou se v dubnovém
čísle stávají ekohrdiny. Společně objevují,
co mohou oni sami udělat pro ochranu
životního prostředí i prostředí, v jehož bez-
prostřední vzdálenosti sami žijí. Tvoří krajinu
snů a přemýšlejí tak o tom, jak má vypadat
ideální krajina, ve které jim bude dobře. Měří
srážky a učí se o tom, jak stromy klimatizují
místa, ve kterých rostou. Poznávají, jak voda
koluje v přírodě. Pečují o bylinky. Ukazují si
drobné změny, které mohou sami dělat doma
a které přispívají k udržitelnosti. Tvoří ze
starého nové a využívají tak principy „reuse“.
Jsou těmi nejlepšími ekohrdiny, jakými
mohou být! Pojďte to vyzkoušet s nimi.

Pokud máte svůj vlastní symbolický rámec
a nehodí se vám pracovat s nějakým dalším,
klidně pokračujte, jak jste zvyklí. Aktivity,
které časopis nabízí, můžete s dětmi využít
k hraní, tvoření i experimentování.

Zpětná vazba
Neustále sbíráme zpětnou vazbu od vás.
A protože je stále co vylepšovat, jsme za
vaše odezvy vděční. Na jejich základě pak
upravujeme zadání, práci se symbolickým
rámcem i metodikou. Nápady, postřehy
a komentáře nám můžete poslat na
e-mail julie.dominika.zemanova@skaut.cz
nebo vyplnit dotazník na adrese bit.ly/
zpetna-vazba-BJM. Nejčastější
komentátory rádi na konci školního roku
odměníme. Předem vám děkujeme!

Autoři a autorky:
Julie Dominika Zemanová, Alena Schagen
(editorka, korektorka), Míša Kukačková,
Marie Podvalová, Šárka Porvichová – Šťovík,
Martina Nosková – Bylinka, Klára Sotonová,
Veronika Výprachtická – Beruška, Klára
Břicháčková a Pavel Češka – Pajáda.
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1. časopis vede k osobnímu rozvoji
1.1. vede k aktivní činnosti a poznávání světa
1.1.1. nabízí podnětový materiál, který vede

k činnostem, skrze které benjamínci
poznávají svět všemi smysly (v rámci
jednoho čísla mimo zraku dalšími dvěma)
a prostřednictvím pohybu (v každém čísle)

1.1.2. každé číslo pomáhá rozvíjet vztah k přírodě,
aktivní pobyt v ní a její poznávání

1.1.3. každé číslo podporuje zapojování dětí
do přirozených činností (pomáhám s…)

1.2. podporuje všestranný osobní rozvoj
v návaznosti na činnost oddílu

1.2.1. rozvíjí estetické vnímání světa, nabízí
neprvoplánový obrazový doprovod, v rámci
ročníku používá ilustrace ilustrátorů

1.2.2. především v rámci skupinových činností
nabízí v rámci dvou po sobě jdoucích čísel
rovnoměrně rozvoj v těchto oblastech:
— hrubá motorika (pohyb)
— jemná motorika
— samostatnost a sebeobsluha
— jazykové a další kognitivní kompetence

dítěte
— řešení různých situací
— oblast sociální
— oblast emocionální

1.2.3. především v rámci skupinových činností
nabízí v rámci dvou po sobě jdoucích čísel
rovnoměrně rozvoj v oblastech:
— hudební
— výtvarná / tvořivá
— literárně-dramatická
— pohybová

1.3. podporuje život v oddíle podle zákonu
benjamínků

1.3.1. podporuje děti ve skupinové činnosti – hra
s dalšími dětmi, vnímání druhých, základy
empatie

1.3.2. podporuje vedoucí dle vodítek pro výchovu
benjamínků (viz metodika Benjamínci).
V roce 2020/2021 především: Vedu benja-
mínka k tomu, aby 1) mohl tvořit 2) mohl
často chodit do přírody a bylo mu v ní dobře

2. časopis podporuje efektivitu skautských
výchovných nástrojů

2.1. podporuje používání výchovných nástrojů
pro benjamínky

2.1.1. prostřednictvím obsahu pro děti nebo
instrukcí pro vedoucí odkazuje v metodice
každého čísla na Pracovní listy příp./nebo
Pěšinky

2.2. nabízí inspiraci a podporu pro vedoucí
pracující s benjamínky

2.2.1. s ohledem na důležitost metodiky, která
s časopisem vychází, masivně komunikuje
její existenci a správné používání

2.2.2. nabízí podnětový materiál pro skupinovou
činnost dětí v rámci skautské schůzky,
vedoucí jej může využít jako podklad pro
program schůzky – obsah odpovídá cílům
zapsaným výše v části „Osobní rozvoj“

2.2.3. může nabízet také podnětový materiál pro
individuální činnost dětí v rámci skautské
schůzky nebo mimo ni (samostatně nebo
s dospělým) – obsah odpovídá cílům
zapsaným výše v části „Osobní rozvoj“

3. časopis podporuje pocit sounáležitosti
se skautským hnutím

3.1. představuje skautské hnutí jako zajímavou
a atraktivní komunitu

3.1.1. přináší informace a aktivity z jiných oddílů
benjamínků (vhodnou formou)

3.1.2. seznamuje se základní skautskou
symbolikou

3.2. zaujme a udrží děti pro plnohodnotnou
skautskou činnost v navazující výchovné
kategorii

3.2.1. nabízí atraktivní a věku přiměřené podněty;
tam kde by mohlo být sporu o přiměřenost/
riziko použití pro věk nepřiměřené formy,
vysvětluje v instrukcích pro vedoucí, jak
aktivitu pojmout, aby mu odpovídala

1 • Cíle časopisu
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Příběh

Děti se s Jankou scházejí před klubovnou.
Koukají na stromek s pletivem, je uschlý.
Žádné pupeny, nic. Jedno z dětí říká: „Asi
jsme ho málo zalévaly!“ Janka říká, že je
veliké sucho. Že by mohly zasadit nový.
Co říkáte, děti? Děti jásají. Volají: „Ano,
ano! Budeme se o něj starat a třeba nám
za pár let dá šťavnatá jablíčka!“ Děti si
začínají hrát, honit se.

Tak by se dal převyprávět příběh na levé
stránce rubriky. Zkuste si ho převyprávět
i vy.

Povídejte si o jednotlivých
tématech z příběhu:
• Co asi zažívaly děti, když viděly, že

stromek, který samy zasadily, je suchý?

• Proč je důležité, zda v zimě sněží
nebo prší? Mohlo to mít nějaký vliv na
vysazený stromek?

• Proč je důležité zalévat nově vysazené
stromky?

• Jaká je pro vás představa, že bude
jabloň dávat plody až za několik let?

Na pravé stránce je zadání namalovat
krajinu snů. Nechte děti tvořit přímo do
časopisu, nebo jim klidně dopřejte větší
formát a tvořte mimo časopis. Nabídněte
dětem různorodé výtvarné potřeby od
vodovek přes pastely či kvaše nebo
tempery. Budou-li tomu děti nakloněny,
povídejte si pak případně o svých dílech,
až zaschnou:

• Inspirovaly se děti konkrétní krajinou,
kterou znají, nebo je zcela vymyšlená?

• Proč jsou na ní konkrétní prvky?

• Mají díla dětí něco společného?

• Proč by právě v takové krajině chtěly
trávit čas? A je to reálné?

Tvorbu můžete obohatit společným
zhlédnutím animovaného filmu Muž,
který sázel stromy nebo filmu Lorax (bit.ly/
filmlorax) či na tv pořadu Planeta je Prga
(bit.ly/planetajeprga).

K tématu sucha si můžete prohlížet knihu
Bez vody to nejde z nakladatelství Portál.
Je to bohatě ilustrovaná kniha, a i když
titul říká, že je to encyklopedie pro školáky,
prohlížet se dá i s menšími dětmi.

O stromech si zase můžete prohlížet knihu
Kdo roste v parku z nakladatelství Host
nebo velkoformátovou knihu Stromy
z nakladatelství Slovart.

A samozřejmě téma láká vyrazit do terénu.
Můžete poznávat stromy a sledovat, jak se
květy proměňují v plody a kdo v okolí
stromů žije.

Můžete i hledat nebo trávit čas v blízkosti
oblíbeného stromu. Proč jste si vybrali
takový? A jak se mění v průběhu roku?
Můžete zachycovat pomocí fotografií a po
roce porovnat.

1 • Krajina snů
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Aktivity:
• vyprávění příběhu
• povídání nad příběhem
• tvorba krajiny snů
• zhlédnutí filmu
• prohlížení knih o stromech
• pozorování stromů,

fotografování

Pro rozšíření aktivit v tomto
čísle můžete využít
Pracovní listy:
4. Na koho se obrátím
12. Každý má rád něco jiného
31. Co nám dává příroda
33. Kde žijí zvířata
36. Neztratím se
37. Roční období
39. Vnímání přírody
40. Výlet
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Příroda

Benjamínci se na začátku rubriky dozvídají,
že déšť je důležitý pro naši planetu, zvířata
a rostliny. Rozhlédněte se kolem sebe
a zkuste společně vymyslet, kdo všechno
by se radoval, kdyby zrovna začalo pršet.

Jaro je tu a začíná se oteplovat. Na levé
stránce najdete dva obrázky, které
ilustrují, jak funguje přírodní klimatizace
ve městě. Například: Strom je úžasná
klimatizační jednotka, ve velkém vedru se
sám ochlazuje tím, že odvádí ze svého těla
teplo. A to pomocí podzemní vody, pro
kterou si dosáhne. My, když se postavíme
pod strom, tak cítíme ten příjemný
chládek. Jak je nám najednou v tom horku
dobře. Dospělý strom s korunou o průměru
10 m zastane čtyři klimatizační jednotky.

Můžete si s dětmi povídat o tom, proč je
dobré mít ve městě hodně zeleně. Jak se
obrázky liší? Můžeme vidět nějaké rozdíly
v tom, jak se cítí lidé na obrázcích? Můžete
společně zkusit najít ve vašem okolí místo,
kde by bylo dobré zasadit strom. A třeba
zde jednou strom zasadit (po domluvě
s městem nebo obcí).

Výroba měřiče srážek
Levá spodní strana je věnována výrobě
měřiče srážek. Chcete vědět, kolik vody
během deště naprší? Tak si jednoduše
vyrobte měřič. Budete potřebovat
plastovou lahev, nůžky nebo řezák,
pravítko a permanentní fix. Odřízněte
horní třetinu lahve a získaný trychtýř
nasuňte hrdlem dolů do zbytku lahve.
Pak už stačí jen nakreslit permanentním
fixem rysku a umístit měřič na vhodné
místo. Výsledky měření si pak můžete
po celý měsíc zaznamenávat do
předkreslených nádob pod návodem.

Klíčení
Pravá strana se věnuje klíčení. Benjamínci
se setkávají s naklíčenými bramborami.
Nyní je ten správný čas na vysazení
brambor. Zasaďte si do záhonu nebo jen
jako experiment do květináče. Poznají
děti, která brambora má nejdelší klíček?
A která nejkratší? V tabulce pod
bramborou s nejkratším klíčkem děti

2 • Jaro je tu!
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vybarví jedno políčko. U nejdelšího klíčku
pak vybarví políčka všechny.

Naklíčit si můžete také nejrůznější
odkrojky z kuchyně, jako je například
konec pórku, petržele, celeru, nebo cibuli
či zázvor. Stačí odkrojek (konec) zeleniny
vložit do sklenice s vodou a vyčkat.

Redakce doporučuje každé tři dny měnit
vodu. Takto můžete mít čerstvou cibulku,
petrželku či celer stále doma!

Aktivity:
• hledání rozdílů
• výroba měřiče srážek
• pěstování z odřezků z kuchyně
• Který klíček je nejdelší?
• setí semínek
• Všechno klíčí!

Pro rozšíření aktivit v tomto
čísle můžete využít
Pracovní listy:
6. Prostorová představivost
19. Pocity
31. Co nám dává příroda
37. Roční období
38. Třídění odpadu
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Pokusy

Dvoustrana pokusů se věnuje vodě.
Společně s dětmi si prohlédněte levou
stranu rubriky a projděte si koloběh vody
v přírodě, jistě najdete několik přírodních
zdrojů, odkud následně lidé vodu čerpají.

Cesta vody
Na obrázku se nachází i skautská
klubovna, společně ji s dětmi najděte
a pak pastelkou znázorněte, odkud do ní
teče čistá voda a kudy a kam odchází
z klubovny splašky. Jednotlivá místa,
kterými voda prochází, si společně
pojmenujte.

Na stránce je také prázdné místo, kam děti
mohou nakreslit dům, ve kterém bydlí.
Vědí, kam odchází odpad u nich doma?
Je to do kanalizace nebo do septiku, jako je
to u rodinného domu na obrázku?

Další informace k cestě vody naleznete
na stránkách Ústavu pro hydrodynamiku
Akademie věd České republiky (bit.ly/
cestavody)

Také můžete na obrázku hledat další věci
jako je přehrada, koupající se děti, turista
na výletě a podobně.

Pokusy
Druhá strana rubriky je věnována poku-
sům. Společně s dětmi si vyzkoušejte dva
pokusy na čištění vody s různými stupni
účinnosti. Jak moc se vám povedlo vodu
vyčistit, si můžete zakreslit do sklenic
nakreslených ve spodní části stránky.

Čistička vody
Pomůcky na pokus jsou zakresleny
v časopise, v případě, že nemůžete sehnat
filtrační papír, tak ho lze nahradit filtrem
do kávovaru na překapávanou kávu (lze
zakoupit v potravinách). Pokud nestačí
náš popis postupu v časopise, zde je
pěkné video: bit.ly/cistickavody.

Vodu lze filtrovat i jednodušším
způsobem, ale tento způsob zachytí spíše
větší nečistoty. Můžete si s dětmi zkusit
filtrovat přes látky s různou gramáží,
a následně porovnat čistotu vody.

3 • Cesta vody
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Pokud máte k dispozici mikroskop, jistě
bude pro děti zajímavé se pomocí něho
podívat na špinavou i vyčištěnou vodu.
Můžete se společně podívat na video vody
z vázy pod mikroskopem (bit.ly/vodazvazy)
nebo vody z akvária (bit.ly/vodazakvaria).

Aktivity:
• koloběh vody v přírodě
• cesta vody k lidem
• Pokus – čistička vody
• Pokus – filtr vody
• pohled na vodu skrz mikroskop

Pro rozšíření aktivit v tomto
čísle můžete využít
Pracovní listy:
6. Prostorová představivost
23. Dům
31. Co nám dává příroda
39. Vnímání přírody
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Tvoření

Rubrika se věnuje obnovitelným zdrojům
energie. Snaží se zjednodušeně představit
dětem energii z přírody, kterou lze
využívat a přírodu při tom neničit.

Výroba papírového sluníčka
Potřebujete papírový tácek, barevné
papíry a nůžky. Nejprve si děti obkreslí
ruce na barevné papíry. Volba barvy záleží
jen na nich. Poté ruce vystřihnete
a nalepíte po obvodu papírového tácku.
Dokreslíte sluníčku obličej a máte hotovo.

Slunce, zdroj života
Živé organismy potřebují k životu vzduch,
vodu a slunce. Které organismy na
obrázku se bez slunce neobejdou?
Povídejte si, proč je slunce důležité.

Obnovitelná energie
Některou energii lze z přírody získat
a zase ji tam vrátit. Tak je to třeba s lesem.
Povídejte si s dětmi: Jakou energii nám les
dává? K čemu dřevo využíváme? Jak se les
obnovuje?

Kdo se skrývá v remízku?
Na obrázku jsou vidět části zvířat, která se
schovala v remízku mezi poli. Poznají je
děti? Už je někdy viděly? K čemu remízky
na polích slouží?

Výroba větrného rukávu
Na výrobu budete potřebovat ruličku od
toaletního papíru, krepový papír, nůžky,
lepidlo a provázek. Z krepového papíru si
nastříhejte úzké proužky, které nalepíte
z vnitřní strany na ruličku. Polepit můžete
i ruličku. V horní části ruličky udělejte dva

4 • Příroda, zdroj energie
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otvory, kterými provléknete provázek na
pověšení. Hotový větrný rukáv můžete
zavěsit na okno nebo do koruny stromu.
Když bude foukat vítr, proužky papíru se
budou třepetat.

Meterologická stanice
Z kousku prkénka, provázku a hřebíku
vyrobíte jednoduchou meterologickou
stanici. Do horní části prkénka natlučte
opatrně hřebík, na který přivážete
provázek. Můžete dětem pomoci vytvořit
jednoduchý popis stanice. Stanici
umístěte ven tak, abyste na ni oknem
viděli. Při pohledu na provázek hned
budete vědět, jestli venku fouká vítr nebo
je mlha.

Vodní mlýn
Na výrobu budete potřebovat velký
hranatý dřevěný korálek, tyčky od nanuku
a voděodolné lepidlo (s označením D3,
seženete ho v truhlářských potřebách
nebo drogerii). Na hrany korálku přilepte
tyčky od nanuku a nechte zaschnout.
Korálkem provlékněte větvičku a položte
na hladinu potoka. Jakmile poteče voda na
dřívka od nanuku, mlýnek se rozpohybuje.

Aktivity:
• výroba papírového sluníčka
• Kdo se skrývá v remízku?
• obnovitelná energie
• výroba větrného rukávu
• slunce, zdroj života
• výroba meteorologické stanice
• výroba vodního mlýna

Pro rozšíření aktivit v tomto
čísle můžete využít
Pracovní listy:
29. Společenská pravidla
36. Neztratím se
40. Výlet
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Kuchařka

Děti s vedoucí Jankou se pustily do stavby
bylinkové spirály a přípravy léčivého
sirupu! Co vyzkoušíte vy?

Stavba bylinkové zahrádky
Výhodou této stavby je pěstování velkého
množství bylinek s různými požadavky
na malé ploše. Děti použily kameny,
které našly okolo klubovny. Můžete použít
kameny z okolní krajiny nebo i pálené
cihly. Dole v jižní části je možné vyhloubit
malé mělké jezírko. Dole se tak vytvoří
vlhčí klima, např. pro mátu. Na vrcholu
spirály je zem chudá na živiny – písek,
štěrk, malé množství kompostu. Čím níž,
tím by půda měla být bohatší na živiny,
podíl písku tak bude menší. Kamenné
stěny přes den akumulují teplo a v noci jej
vydávají do okolí, což je velmi přínosné pro
teplomilné bylinky. Další informace např.
zde: bit.ly/bylinkova_spirala

Kam ukazuje šipka kompasu?
Děti hledají, kde je sever, aby mohly určit,
kde je jih – tam bude začínat nižší strana
bylinkové spirály. Děti se orientují podle
slunce a mechu. Můžete dětem ukázat
i kompas, aby viděly, kam ukazuje jeho
šipka. Další způsoby orientace naleznete
zde: bit.ly/orientace_bez_pomucek

Jak vysoká je bylinková spirála?
A jak vy?
Bylinková spirála byměla být vysoká 80 cm.
Děti přinášejí různé druhy metrů
a provázek s uzlíky po 10 cm, a snaží se
vyznačit požadovanou výšku. Dále mohou
hledat, co je stejně vysoké, co je poloviční
(co čtvrtinové), dvojnásobné apod.

Nechte děti stoupnout si do řady podle
výšky – od nejmenšího po největší
a naopak. Vyzkoušejte ještě jednou
a vyzvěte děti, aby při tom nemluvily.

Dešťová voda
Nejekonomičtější zásobou vody na zalévání
je dešťová voda. Můžete pořídit přímo
plastový sud na dešťovou vodu. Pokud
máte možnost, bude stačit i stará vana.

Viju, viju, věneček
Zahrajte si známou lidovou hru. Jedno
dítě splétá věneček, ostatní děti si zvolí
jméno květiny/bylinky a sednou si na
bobek. Dítě, které vije věneček, si pro-
zpěvuje: „Viju, viju věneček, ze všech
našich kytiček, jaké jméno máš?“ Zastaví
se u dítěte představujícího květinu, které
odpoví: „Bledule.“ „Tak pojď mezi nás.“
Květina se chytne dítěte za pas, a takto
chodí, dokud neuvijí celý věneček. Náznak
melodie zde: bit.ly/venecek.

Karta s hrou „Přijela tetička
z Číny“
Pro volné chvíle či deštivé dny si můžete
zahrát tuto hru. Vyšla také v Kartách
Ben Já Mína. Pokud dětem klasická
varianta už nebude činit potíže (děti
postupně říkají, co jim přivezla tetička
z Číny, přičemž vždy opakují předchozí
dárky a pak přidají svůj), můžete zkusit
vymýšlet dvousloví na stejná písmena:
sladké sirupy, malého medvídka apod.
Na závěr můžete procvičit paměť a říkat
slova pozpátku.

5 • Bylinky nejen pro zdraví
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Benefity jitrocelového sirupu
Jitrocelový sirup pomáhá při zánětech
horních cest dýchacích, při kašli a/nebo
odkašlávání, ale také při žaludečních
a střevních potížích.

Recept na mateřídouškový sirup
Postup je obdobný jako u jitrocelového
sirupu. Ve sklenici vždy 1cm vrstvy
mateřídouškové natě prosypete 1cm
vrstvou cukru. Vrstvy na závěr stlačíte
a necháte 14 dní stát. Poté sirup slijete
do skleničky s dobrým uzávěrem. Můžete
sterilizovat. Místo cukru můžete také
použít med.

Oba sirupy uchovávejte ve tmě.

Náramek jako herbář
Jako podklad pro náramek vyzkoušejte
i různé barvy čtvrtky. Rostliny nalepujte
na oboustrannou lepící pásku nebo použij-
te obyčejnou izolepu, kterou zatočíte do
kroužku. Pohrejte si s designem, experi-
mentujte se šířkou náramku. Děti mohou
např. hledat jen zelené části rostlin pro fi-
alový podklad nebo jen žluté a modré rost-
liny na zelenou čtvrtku. Nechte se unášet
vlastní fantazií! Celý popis s postupem
naleznete zde: bit.ly/naramek_herbar.

Aktivity:
• stavba bylinkové spirály

(příprava)
• orientace v přírodě bez

pomůcek
• měření, porovnávání
• hra Viju, viju, věneček
• hra Přijela tetička z Číny
• jitrocelový a mateřídouškový

sirup
• náramek jako herbář

Pro rozšíření aktivit v tomto
čísle můžete využít
Pracovní listy:
4. Na koho se obrátím
5. Nebezpečné
6. Prostorová představivost
11. Zdravé a nezdravé
12. Každý má rád něco jiného
26. Spolupráce
31. Co nám dává příroda
36. Neztratím se

Zdroje
Smrž, T. a pracovní kolektiv CEGV
Cassiopeia. Hrajeme si s dětmi
v zahradě. České Budějovice, 2007.
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Hudebně-
-dramatická

22. dubna slaví svátek naše planeta. Je to
den, kdy si připomínáme, co všechno nám
dává a že je třeba se o ni dobře starat.

Zazpívejte si...
Chválím tě země má
tvůj žár i mráz
tvá tráva zelená
dál vábí nás.

Máš závoj z oblaků
bílých jak sníh
hvězdo má bárko zázraků
na nebesích.

Ať před mou planetou
hvězdný prach zametou
dej vláhu rostlinám
dej ptákům pít
prosím svou přízeň dej i nám
dej mír a klid.

(Text Zdeněk Svěrák, hudba Jaroslav Uhlíř.)

Jak to všechno začalo?
Přečtěte si s dětmi příběhy o vzniku světa,
jak je vypráví různé národy či náboženství.

Druhá šance aneb upcyklace
Spousta odpadků končí v moři, přírodě
nebo na skládce. Jak jim můžeme dát
druhou šanci? Podívejte se na obrázek
a najděte všechny předměty. Povídejte si,
jak byste je využili jinak, a nakreslete
(hrnek jako svíčka, na tužky, na kartáčky,
jako květináč; krabici obalit látkou nebo

pěkným papírem a udělat z ní úložný
prostor; z trička či košile udělat hadry,
houbičky, pytlíky na cokoliv, tašky, atd.).
Najděte doma věc, která je připravena na
vyhození, a zamyslete se, jak by se dala
ještě dále využít.

Blešák
Posbírejte doma věci, oblečení, hračky,
které doma už nikdo nepoužívá, a zkuste
je nabídnout někomu dalšímu. Můžete
uspořádat v oddíle či školce výměnný
blešák nebo nafotit a poslat kamarádům,
třeba zrovna někdo něco takového
potřebuje.

Maňásci
Najděte doma liché ponožky a vyrobte si
maňáska. Využijte na jeho výrobu jen věci,
které najdete doma, na vycpání např.
staré hadry, výplň ze starého polštáře
nebo noviny, na obličej knoflíky, kuličky,
víčka, provázky či nitě. Fantazii se meze
nekladou.

Připravte divadlo pro
ostatní benjamínky
nebo sourozence či
dědu a babičku.
Můžete se inspirovat
knihou Lichožrouti
od Pavla Šruta.

6 • Den Země
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Planetární přehlídka
My nemáme planetu, ona má nás.
Kdybych byl/a planetou, co by se mi líbilo
mít na sobě?

Auta, stromy, zvířata, domy, cesty, silnice,
lodě, továrny, parky, zámky? Povídejte si
o tom, co potřebuje planeta a co potřebují
lidi.

Uspořádejte s dětmi planetární přehlídku.
Vezměte si doma starou velkou košili či
tričko a barvami na ně namalujte, jak by
měla vypadat planeta, na které byste
chtěli žít. Co by na ní bylo? Nakonec se
oblečte, vycpěte se do kulata a hurá na
přehlídkové molo!

Aktivity:
• píseň Chválím Tě země má
• jak to všechno začalo
• druhá šance
• blešák
• maňásci
• planetární přehlídka

Pro rozšíření aktivit v tomto
čísle můžete využít
Pracovní listy:
6. Prostorová představivost
12. Kdo jsem
31. Příroda kolem nás

Zdroje:
Mise princezny Prgy za záchranu
životního prostředí: bit.ly/
planetajeprga

Žížaláci (večerníček s eko
tématikou): bit.ly/zizalaci

Rejpavá žížala (pořad jak pomoci
naší planetě): bit.ly/rejpavazizala

Nadace Pro půdu:
www.nadacepropudu.cz

Nadace Rezekvítek:
www.rezekvitek.cz

50 nápadů pro děti k záchraně
planety bit.ly/50napaduprodeti
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Místo,
kde žiji

Dvoustrana je založená na hledání rozdílů
mezi domy a jejich okolím. Zdají se být
podobné, ale nejsou. Hledejte s dětmi,
v čem se liší.

Řešení:
• zavřené / otevřené dveře

• rozsvícené světlo v místnosti, kde
nikdo není

• vnitřní teploměr ukazující 20/28℃

• zapnutá televize

• v koupelně se dítě (decentně) sprchuje
/ dítě ve vaně

• za domem vlak na trati / dvě auta

• na stole leží sklenice s vodou / balená
voda a sklenice s brčkem

• prádlo se suší venku / položené na
topení

• v kuchyni prázdnější koš / přetékající
koš se starým jídlem

• na lince mísa plná jablek a hrušek /
kiwi, banánů a avokád

• zahrada s květinami a rostoucí
zeleninou / s anglickým trávníkem

• na zahradě kompost / bez kompostu

• v kuchyni koše na tříděný odpad / koš
na směsný odpad

• na střeše solární panely / bez
solárních panelů

Zkuste si povídat o tom, které z rozdílů
jsou příznivější pro životní prostředí.
Nalaďte se badatelsky, snažte se hledat
odpovědi společně, spíše než předkládat
dětem správné odpovědi. Na začátek
vašeho povídání může být užitečné si říci,
že všechno, co potřebuje ke svému
fungování energii, ji musí odněkud
čerpat. A jde-li o elektrickou energii, tak ta
se musí někde vyrábět. A zatím je to tak,
že alespoň v ČR se většina energie bere ze
zdrojů, které se nedají obnovit – jednou
vytěžíme to, co se tu dlouhé miliony let
střádalo, a pak bude trvat zas podobnou
dobu, než se opět nastřádá. Proto se
snažíme my lidé přijít na možnosti, jak
energii získávat ze zdrojů, které se dají
obnovovat, a nebo energií ideálně
šetříme. A v možnostech většiny z nás je
energií šetřit. Proto je např. lepší
nevytápět dům na vysokou teplotu, ale
spíš si obléci svetr (třeba ten Benův
zapomenutý:)).

Pokud byste se potřebovali opřít o nějakou
knihu, doporučujeme Jak se vyznat
v klimatu. Kniha je pro starší děti, ale vy
v ní můžete najít spoustu informací,
a protože je kniha bohatě ilustrovaná,
děti si v ní zase mohou prohlížet ilustrace.
Kdyby vám informace nestačily, sáhněte
po knize Palmy na severním pólu. V té vy
dospělí najdete většinu potřebných
informací k tématu energie a změny
klimatu.

7 • Jak bydlíme
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V jednom úkolu máte jmenovat, které
jídlo je z nakreslených surovin. Úkol
můžete rozvést dál, a naplánovat a později
toto jídlo uvařit.

Povídejte si o tom, jak vypadá váš
domov:
• V čem se liší od toho v rubrice?

• Co je v okolí vašeho domova?

• Jak daleko je vlaková stanice od vašeho
domova?

• Je v blízkosti vašeho domova nějaký
dům, který má na střeše solární
panely? K čemu mohou být dobré?

• Co děláte s odpadem u vás doma,
který zbude např. ze zeleniny?

• Pokud máte zahradu, pěstujete na ní
něco? Co? Pokud nemáte, je v blízkosti
nějaká, na které byste mohli pomáhat
(zahrada babičky, kamaráda,
komunitní zahrada…)?

Aktivity:
• hledání rozdílů
• povídání o tom, která řešení

jsou šetrnější k Zemi
• prohlížení knihy Jak se vyznat

v klimatu
• jídlo z vyobrazených surovin
• povídání o domově

Pro rozšíření aktivit v tomto
čísle můžete využít
Pracovní listy:
6. Prostorová představivost
11. Zdravé a nezdravé
12. Každý má rád něco jiného
22. Domácí práce
23. Dům
26. Spolupráce
31. Co nám dává příroda
34. Lesní plody
35. Na tom našem dvoře
38. Třídění odpadu
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Fotopřed-
stavovačka

Plamínci se sice jako další benjamínci
v České republice nemohou vidět osobně
na družinových schůzkách, ale zato se
vídají jednou za 14 dní na online schůz-
kách. Jak vlastně takové online schůzky
probíhají? Schází se na jednu hodinu,
a v meziobdobí, kdy schůzky nejsou,
obdrží rodiče dětí na e-mail různé úkoly,
nápady a tipy na výlety. Každá schůzka
začíná povídáním o úkolech, jaké děti
vyzkoušely, a to tom, co jim šlo a nešlo.
Poté následuje nějaká pohybová aktivita –
Kuba řekl, hraní na dostihy, různé pohyby
dle hudby. Rukodělky se online praktikují
těžko, a tak Plamínci malují na určité
téma. Hrají různé hry se slovy, hledají
rozdíly a různé věci v obrázku apod.
Schůzku zakončují představením nových
úkolů na dalších 14 dní a zakřičí si
společně pokřik. Ze začátku byli s dětmi
v místnosti rodiče, aby případně pomohli
s technikou, teď už ji děti ovládají – stačí
tedy, když se rodiče pohybují poblíž, kdyby
nastal nějaký technický problém.

Skautský pokřik
S družinovým názvem je úzce spjat pokřik.
Tímto rituálem se zahajují a končí všechny
družinové schůzky. Může se používat i při
jiných příležitostech, např. na výpravách
nebo skautských závodech. Může mít
nejrůznější formu i obsah. Měl by družinu
vždy stmelovat a pomáhat vytvářet

družinového ducha. Kromě družinového
pokřiku existuje oddílový nebo středis-
kový pokřik. Víte, jaký je váš pokřik?
Prolistujte všechna vydání Ben Já Míny,
která máte k dispozici, a přečtěte si
všechny pokřiky družinek ve Fotopředsta-
vovačce. Následně můžete vybrat třeba
dva, které se vám nejvíce líbí, a ty si
zakřičet nebo ztvárnit na papír, pantomi-
micky či tanečně. Pokud pokřik nemáte,
můžete si nějaký vymyslet.

Plastové odpadky
Na stránce s Fotopředstavovačkou jsou
nakreslené různé odpadky. Zkuste za-
kroužkovat ty, které patří do plastu (PET
lahev, kelímek, plastový sáček). Jaké jsou
další popelnice na tříděný odpad? Třídíte
doma odpad?

Úkol
Pošlete nám fotku, jak se staráte o naši
planetu na: info@skautprelouc.cz

Rozklad odpadků
Můžete dětem přiblížit dobu rozkladu
jednotlivých odpadků pomocí pohybové
hry. Vytiskněte nebo nakreslete různé
odpadky, vybarvěte je nebo třeba
zakroužkujte danou barvou popelnice
(papírové modrou, plastové žlutou, apod.).

8 • Ekohrdinové Plamínci
z Přelouče v karanténě
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Na každý odpadek dle popelnice vymyslete
nějakou opičí dráhu. Na bioodpady jedno-
duchou a krátkou, neboť se rozkládá
nejdříve, na papír složitější a delší, atd.

Zde je pár příkladů doby rozkladu:

• ohryzek od jablka – 14 dní,

• papírový kapesník – 5 měsíců,

• ponožka – 1, 5 roku,

• igelitový sáček – 25 let,

• sklo – 1000 let.

Můžete také zkusit zakopat do země
ohryzek od jablka, místo si nějak označit
(kamenem, provázkem) a po 14 dnech se
podívat, zda se opravdu rozležel. Stejně tak
můžete s ohryzkem zakopat i nějaký plast
a papír, aby děti viděly, že tyto odpadky se
rozkládají déle.

Aktivity:
• skautský pokřik
• zakroužkujte na stránce

všechny plastové odpadky
• úkol
• rozklad odpadků

Pro rozšíření aktivit v tomto
čísle můžete využít
Pracovní listy:
32. Co nepatří do lesa
38. Třídění odpadu
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Knihy
pro děti9 • Knihy pro děti
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BEN JÁ MÍNA KARTY obsahují náměty na společný čas dětí a dospělých. Kompletní sada
100 aktivit představuje hry dovnitř i na ven, aktivity k poznávání přírody i světa kolem
nás. Karty jsou vyrobeny z tvrdého laminovaného papíru, proto vám dlouho vydrží.
Praktický obal pomůže uchovat karty dlouho použitelné i při společných výpravách.

Barevné ilustrované karty navazují na černobílé karty k deskovým hrám, které pravidelně
vycházejí jako součást metodiky časopisu BEN JÁ MÍNA. Jednotlivé aktivity představují
nově vytvořené hry i aktivity, které s dětmi s oblibou pravidelně hrajeme. U více známých
her přinášíme vždy tipy na další využití, obměnu a obohacení. Výtvarné zpracování karet
pro vás připravila ilustrátorka Iva Beranová.

Karty jsou rozděleny podle typu aktivit do čtyř skupin. Na zadní straně najdete informace
k přípravě programu: počet hráčů, délku hry, náročnost přípravy a výběr prostředí, tak
jako je to u karet, které najdete na poslední straně této metodiky.
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a zamyšlení

→ Pohybové hry



Poznámky:
. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Pro první hru zvolte základní variantu
(bez vracení odpadků zpět do hry). Pokud
dítě chce odnést odpadek do špatného
koše, pomozte mu návodnými otázkami,
například tím, z čeho je daná věc
vyrobená. Zkuste si společně vytvořit
vlastní odpadky. Napadne vás alespoň
jeden do každého odpadkového koše?

Ve složitější variantě při hození čísel
1 nebo 2 odpadek na herním plánu
přibude – a to u laviček. Zeptejte se dětí,
proč si myslí, že právě tam.

Aktivity:
• hraní deskovky

Pro rozšíření aktivit v tomto
čísle můžete využít
Pracovní listy:
22. Domácí práce
26. Spolupráce
32. Co nepatří do lesa
38. Třídění odpadu

10 • Deskovka
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Pomůcky: žlutý, modrý, zelený, šedý a černý
kruh (z fáborků, oblečení), předměty z plastu,
papíru, skla, kovu, textilu, směsný odpad
a bioodpad, cedulky s nápisy tříděného odpadu

Rozdělte děti do 5 skupin podle barvy odpadu.
Každá skupina si vybere jednu barvu:
žlutá – PLASTY, modrá – PAPÍR, zelená – SKLO,
šedá – KOV, oranžová – TEXTIL, hnědá – BIO
a černá – SMĚS.

¶ Z barevných fáborků vytvořte kruhy
a opatřete je cedulkou. Předměty k třídění
rozmístěte po hrací ploše. Na signál děti
vyběhnou a nosí po JEDNÉ věci své barvy.
Děti pak pojmenují, jaký odpad třídily.
Věcmi se nesmí házet!

¶ Hru můžete hrát i běžným věcmi, které
v klubovně máte.

Pomůcky: fotografie zvířat, obyvatel lesa –
opravdových i vymyšlených (např. skřítci
z BJM a lesní bytosti), folie, kolíčky na prádlo

Na předem vyznačené trase v lese ve větších
rozestupech rozmístěte fotografie. S dětmi
vyrážíme a hledáme obrázky, vše v tichosti –
v lese jsme na návštěvě. Společně poznávejte
zvířata, skřítkům vymýšlejte jména. Obrázky
můžete vložit do fólií, popř. zalaminovat
a využít k dalším aktivitám.

Varianta: Všímejte si reálných stop – v blátě,
trus, ztracené pírko, vykousané šišky od
strakapouda nebo veverky.

bit.ly/pobytova_znameni_doc

Pomůcky: předkreslené/nalepené seznamy
obrázků přírodnin pro dvojici, plátěné
pytlíčky, sesbírané přírodniny (klas kukuřice,
ulita, makovice, šiška, kaštan, pírko, ořech,
kamínek, srnčí parůžek – shoz)

Vydejte se s dětmi na procházku. Rozdejte
jim seznamy s přírodninami, které během
procházky/výletu budou děti ve dvojici sbírat.
Můžete sbírat postupně během více
procházek.

Ušijte nebo kupte plátěné pytlíčky. Vždy
2 přírodniny na 1 pytlík. Vybírejte, aby byly
přírodniny hmatem dobře rozeznatelné.
Vytváříte hmatky, kde se rozeznávají tvary
jenom hmatem. Postupně si vytvářejte
zásobník hmatek.

Pomůcky: kelímky od jogurtů, vonné
esenciální oleje (2–3 vůně pro skupinu cca
25 dětí), vata, barevné čtvrtky, kousky papíru

Vystřihněte z barevných papírů květy
s otvorem uprostřed. Na vatu nakapejte
esenciální oleje a vložte do kelímků. Kelímky
přikryjte květy a rozmístěte po hrací ploše.
Děti dostanou papírek s kapkou esenciálního
oleje. Podle čichu hledají stejnou květinu.
Vůně se budou v kelímcích opakovat.

SLADKÝ NEKTAR

Pomůcky: barevné květy s otvorem, od každé
barvy 1×, slámku pro každé dítě, sklenice, voda

Do sklenic nalejte vodu – nektar. Na sklenici
položte květ. Další sklenice budou plástve.
Děti nasají „nektar“ brčkem, zakryjí prstem
a přenášejí z květů do pláství.
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